ಸದನದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪಟ್ಟಿ ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು – ೧೫



# ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ನಲವತ್ತಾರನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ ಮಂಗಳವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೧೫ನೇ ಮಾರ್ಚ್, ೨೦೨೨

#### ಸಮೂಹ - II

- ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಸಚಿವರು
- ೨. ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು
- ೩. ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು
- ಳ. ಪೌರಾಡಳಿತ, ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಚಿವರು
- ж. ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ, ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು
- ೬. ಕೈಮಗ್ಗ, ಜವಳಿ ಹಾಗೂ ಸಕ್ಕರೆ ಸಚಿವರು

### ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಚುನಾವಣೆ ನಡೆದು ಎರಡು ತಿಂಗಳು ಕಳೆದರೂ ಮೀಸಲಾತಿ ಪ್ರಕಟಿಸದ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಯು.ಬಿ. ವೆಂಕಟೇಶ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) -

- ೨೨೬ (೧೮೯೨) ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
- (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ೫೮ ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಡಿಸೆಂಬರ್ ೨೦೨೧ರಲ್ಲಿ ಚುನಾವಣೆ ನಡೆದು ಎರಡು ತಿಂಗಳು ಕಳೆದರೂ ಇದುವರೆಗೂ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಮತ್ತು ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರ ಮೀಸಲು ಪ್ರಕಟಿಸದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಮೀಸಲು ಪ್ರಕಟಿಸದಿರುವುದರಿಂದ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯಗಳಿಗೆ ಹಿನ್ನಡೆಯುಂಟಾಗಿ, ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ತಟಸ್ಥವಾಗಿರುವುದನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಮನಗಂಡಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ಸರ್ಕಾರ ಆದಷ್ಟು ಜಾಗ್ರತೆ ಮೀಸಲು ಪ್ರಕಟಿಸುವುದೇ ?

# ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೃಷಿ ಪತ್ತಿನ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ ಕುರಿತು ಶ್ರೀ ನಿರಾಣಿ ಹಣಮಂತ್ ರುದ್ರಪ್ಪ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

- ೨೨೭ (೧೮೭೮) ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
- (ಅ) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೃಷಿ ಪತ್ತಿನ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಇರುವ ಮಾನದಂಡಗಳೇನು ;
- (ಆ) ಮಾನದಂಡವನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಿದ ವರ್ಷ ಯಾವುದು; ಮತ್ತು ಈ ಹಿಂದೆ ಇದ್ದ ಮತ್ತು ಪ್ರಸ್ತುತ ಇರುವ ಮಾನದಂಡಗಳ ಪ್ರತಿ ನೀಡುವುದು; ಹಿಂದೆ ಇದ್ದ ಮತ್ತು ಈಗಿನ ಮಾನದಂಡಕ್ಕೆ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳೇನು; (ಈ ಕುರಿತು ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಜನ ಸಂಖ್ಯೆಗನುಗುಣವಾಗಿ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೃಷಿ ಪತ್ತಿನ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವುದರಿಂದ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಆಗುವ ಹಾನಿ ಏನು ;
- (ಈ) ಜನಸಂಖ್ಯೆಗನುಗುಣವಾಗಿ ಅಥವಾ ಅಲ್ಲಿನ ಜನರ ಬೇಡಿಕೆಗನುಗುಣವಾಗಿ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೃಷಿ ಪತ್ತಿನ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪನೆ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಅನುಮತಿ ನೀಡುವುದೇ;
- (ಉ) ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಗೊಂದು ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೃಷಿ ಪತ್ತಿನ ಸಹಕಾರ ಸಂಘ ಸ್ಥಾಪಿಸುವ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರ ಚಿಂತನೆ ನಡೆಸಿದೆಯೇ; ನಡೆಸಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಕುರಿತು ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು?

### ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರ ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಮತ್ತು ಒಳಚರಂಡಿ ಮಂಡಳಿ ಯೋಜನೆಗಳ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎ. ತಿಪ್ಪೇಸ್ವಾಮಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) ೨೨೮ (೧೮೦೦) ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
  - (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ನಗರ/ಪಟ್ಟಣ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಮಾಲಿನ್ಯ ನೀರನ್ನು ಶುದ್ಧೀಕರಿಸಲು ನಿರ್ಮಿಸಿರುವ ಮಾಲಿನ್ಯ ಶುದ್ಧೀಕರಣ ಘಟಕಗಳು ಸಮರ್ಪಕವಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿಲ್ಲವೆಂಬುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಪರಿಹಾರ ಕ್ರಮಗಳಾವುವು; (ಪೂರ್ಣ ವಿವರವನ್ನು ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ನಗರ/ಪಟ್ಟಣ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿತವಾಗಿರುವ ಈ ಮಾಲಿನ್ಯ ನೀರು ಶುದ್ಧೀಕರಣ ಘಟಕಗಳು ಆಯಾ ಪ್ರದೇಶಗಳ ಜನಸಂಖ್ಯೆಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿಲ್ಲದೇ ಕಡಿಮೆ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಘಟಕಗಳು ಸ್ಥಾಪಿತವಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇದನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳಾವುವು; (ಮೂರ್ಣ ವಿವರವನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ನಗರಸಭೆ/ಪುರಸಭೆ/ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳು ಈ ಮಾಲಿನ್ಯ ಶುದ್ಧೀಕರಣ ಘಟಕಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿ ಶಕ್ತ ಇಲ್ಲದಿರುವುದರಿಂದ ಈ ಘಟಕಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಗಳು ಶಾಶ್ವತವಾದ ಯೋಜನೆಯನ್ನೇನಾದರೂ ರೂಪಿಸಿವೆಯೇ ? (ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ವಿವರವನ್ನು ನೀಡುವುದು)

# ಬೀದರ್ ನಗರ ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿನ ಸಮಸ್ಯೆ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಅರವಿಂದ ಕುಮಾರ್ ಅರಳಿ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೨೨೯ (೧೮೦೨) ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ
  - (ಅ) ಬೀದರ್ ನಗರದ ನಿವಾಸಿಗಳಿಗೆ ಸಮರ್ಪಕವಾಗಿ ಕುಡಿಯುವ ನೀರನ್ನು ಪೂರೈಸದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
  - (ಆ) ೨೦೧೬–೧೭ರ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಚಾಲನೆಯಲ್ಲಿದ್ದ ಜನವಾಡ ಫಿಲ್ಟರ್ನಿಂದ ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಹಠಾತ್ ಸ್ಥಗಿತಗೊಳಿಸಿರುವ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಈ ಸಮಸ್ಯೆ ಎದುರಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
  - (ಇ) ಈ ಯೋಜನೆ ಸ್ಥಗಿತಗೊಳಿಸಿರುವುದರಿಂದ ಬೀದರ್ ನಗರದ ಹಳೆ ನಗರಕ್ಕೆ ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
  - (ಈ) ಸ್ಥಗಿತವಾದ ಈ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಮನರ್ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಮತ್ತೆ ಜನವಾಡ ಫಿಲ್ಟರ್ನನ್ನು ಮನಃ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗುವುದೇ; ಪ್ರಾರಂಭಿಸುವುದಾದರೆ ಯಾವಾಗ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗುವುದು; ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕಾರಣಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು?

# ಬಲ್ಕ್ ಡ್ರಗ್ ಪಾರ್ಕ್ ಯೋಜನೆ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಶಶೀಲ್ ಜಿ. ನಮೋಶಿ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೨೩೦ (೧೮೬೩) ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಮಹತ್ತರ ಯೋಜನೆಯಾದ "Bulk Drug Parks" ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಕಲ್ಯಾಣ ಕರ್ನಾಟಕದ ಯಾದಗಿರಿ ಜಿಲ್ಲೆಯು ಆಯ್ಕೆಯಾಗಿದ್ದು ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ಮೀಸಲಿರಿಸಲಾಗಿದೆ;
- (ಆ) ಮೀಸಲಿರಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೂ ಎಷ್ಟು ಜನ ರೈತರ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಮೊತ್ತದಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿದೆ ಮತ್ತು ಈ ರೈತರಿಗೆ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ಹಣ ಎಷ್ಟು ; ಬಾಕಿ ಉಳಿಸಿಕೊಂಡ ಹಣವೆಷ್ಟು ; (ರೈತರ ಪಟ್ಟಿ ಸಹಿತ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಈ ಬಲ್ಕ್ ಡ್ರಗ್ ಪಾರ್ಕ್ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ದೇಶದ ಎಷ್ಟು ಕಂಪನಿಗಳು ಎಷ್ಟೆಷ್ಟು ಹಣವನ್ನು ಹೂಡಿಕೆ ಮಾಡುತ್ತಿವೆ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಈ) ಈ ಯೋಜನೆಯಿಂದ ಆಗುವ ಬೃಹತ್ ಉದ್ಯೋಗ ನೇಮಕಾತಿಯಲ್ಲಿ ಕಲ್ಯಾಣ ಕರ್ನಾಟಕ ಭಾಗದ ಪಾಲು ಎಷ್ಟು ; ಇದರಲ್ಲಿ ಸಂಪೂರ್ಣ ಕಲ್ಯಾಣ ಕರ್ನಾಟಕ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಉದ್ಯೋಗ ಮೀಸಲಿಡಲು ಆಲೋಚನೆ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಇದೆಯೇ;
- (ಉ) ಈ ಯೋಜನೆಗೆ ರಾಜ್ಯ ಹಾಗೂ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ನೀಡಲಾಗುವ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು ; ಸದರಿ ಯೋಜನೆಯ ಕಾಮಗಾರಿಯು ಮಂದಗತಿಯಲ್ಲಿ ನಡೆಯುತ್ತಿರುವುದಕ್ಕೆ ಕಾರಣವೇನು ; ಈ ಯೋಜನೆಯು ಇನ್ನು ಎಷ್ಟು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಪೂರ್ಣಗೊಳ್ಳಲಿದೆ ?

### ಆಸ್ತಿ ತೆರಿಗೆ ಸಂಗ್ರಹ ಸೋರಿಕೆ ಬಗ್ಗೆ

ಡಾ. ಕೆ. ಗೋವಿಂದರಾಜ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೨೩೧ (೧೮೬೮) ಪೌರಾಡಳಿತ, ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಬೊಕ್ಕಸಕ್ಕೆ ಸಂಗ್ರಹವಾದ ಆಸ್ತಿ ತೆರಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ಎಷ್ಟು ; (ವರ್ಷವಾರು, ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಆ) ಆಸ್ತಿ ತೆರಿಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸುವ ಕುರಿತಾಗಿ ಸರ್ಕಾರವು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಮಾನದಂಡಗಳೇನು; ಪ್ರಸ್ತುತ ಅನುಸರಿಸಲಾಗುತ್ತಿರುವ ನಿಯಮಗಳ ಕೋಷ್ಣಕದ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು;
- (ಇ) ಸಾವಿರಾರು ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಆಸ್ತಿ ತೆರಿಗೆ ಸಂಗ್ರಹವಾಗುತ್ತಿದ್ದರೂ ಸರ್ಕಾರದ ಬೊಕ್ಕಸಕ್ಕೆ ತಲುಪುತ್ತಿರುವುದು ಕಡಿಮೆ ಎಂಬ ವಿಷಯ ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಈ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬಂದ ನ್ಯೂನತೆಗಳು ಏನು; ಆಗಿರಬಹುದಾದ ನಷ್ಟದ ಅಂದಾಜು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; (ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಈ) ಪ್ರತಿ ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗೂ ಗುರುತಿನ ಸಂಖ್ಯೆ (PID property ID) ನೀಡುವಲ್ಲಿ ಮತ್ತು PID ಸಂಖ್ಯೆ ಮೂಲಕವೇ ಆಸ್ತಿ ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ವಿಳಂಬ ನೀತಿ ಅನುಸರಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಕುರಿತಾಗಿ ಕಂಡುಕೊಂಡ ನ್ಯೂನತೆಗಳು/ಸಮಸ್ಯೆಗಳು ಏನು; ಈ ಸಮಸ್ಯೆಗಳ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ? (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)

ದಾಸನಪುರ ಉಪ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸದಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಎಸ್. ರವಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

- ೨೩೨ (೧೮೪೦) ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
- (ಅ) ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದ ಹೊರವಲಯದಲ್ಲಿರುವ ದಾಸನಪುರ ಉಪ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯನ್ನು ಯಾವಾಗ ಸ್ಥಾಪನೆ ಮಾಡಲಾಯಿತು; ಉಪ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ನಿರ್ಮಾಣದ ಉದ್ದೇಶಗಳೇನು; ಇದರ ವಿಸ್ತೀರ್ಣವೆಷ್ಟು; ಈ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪಾರ ವಹಿವಾಟುಗಳು ನಡೆಯುತ್ತಿವೆಯೇ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ಈ ಉಪ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಿಸಿರುವ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯಗಳೇನು ; ಎಷ್ಟು ಅಂಗಡಿ ಮಳಿಗೆ/ಗೋದಾಮುಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗಿದೆ ; ಇದಕ್ಕಾಗಿ ಖರ್ಚಾಗಿರುವ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಇಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಅಂಗಡಿ ಮಳಿಗೆ/ಗೋದಾಮುಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; ಎಷ್ಟು ಖಾಲಿ ಉಳಿದಿವೆ ; ಈ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಪದಾರ್ಥಗಳ ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ ಅವಕಾಶ ಕಲ್ಬಿಸಲಾಗಿದೆ ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಈ ಉಪ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಮಳಿಗೆ/ಗೋದಾಮುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ವ್ಯಾಪಾರಸ್ಥರು ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಹಲವಾರು ಬಾರಿ ಪ್ರತಿಭಟನೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅವರ ಬೇಡಿಕೆಗಳೇನು; ಆ ಬೇಡಿಕೆಗಳನ್ನು ಈಡೇರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

### ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಚುನಾವಣಾ ದೂರಿನ ಬಗ್ಗೆ

# ಶ್ರೀ ಸೂರಜ್ ರೇವಣ್ಣ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

- ೨೩೩ (೧೮೨೭) ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
- (ಅ) ಹಾಸನ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಸಹಕಾರ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಚುನಾವಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಚುನಾವಣಾಧಿಕಾರಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಹಾಗೂ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಿರುವ ದೂರು ಹಾಗೂ ದಾವೆಗಳಷ್ಟು ; ಹಾಗೂ ಸದರಿ ದೂರು/ದಾವೆ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಖುಲಾಸೆಯಾಗಿರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳಷ್ಟು ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಹಾಸನ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಸಹಕಾರ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಸಹಕಾರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ನಡೆಸಿರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳೆಷ್ಟು; ಸದರಿ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಸಾಬೀತಾಗಿದ್ದು, ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಶಿಸ್ತು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಆದೇಶವಾಗಿರುತ್ತದೆಯೇ; ಆದೇಶವಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇದುವರೆಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಅಧಿಕಾರಿವಾರು ನೀಡುವುದು)

ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ನೌಕರರ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಆಯನೂರು ಮಂಜುನಾಥ್ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) – ೨೩೪ (೧೮೮೪) ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಇಲಾಖೆ ಅಡಿ ಬರುವ ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ಮತ್ತು ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಕಛೇರಿಗಳಲ್ಲಿ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಿರುವ ನೌಕರರುಗಳಿಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆ ನಿಷೇಧವೆ; ನಿಷೇಧವಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಈ ಆದೇಶವನ್ನು ಮಾಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ; (ಆದೇಶದ ಪ್ರತಿಯೊಂದಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ಮತ್ತು ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಕಥೇರಿಯಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ೧೫–೨೦ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಒಂದೇ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುವ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಿಂದ ಸಮಯಕ್ಕೆ ಸರಿಯಾಗಿ ಸ್ವಚ್ಛ ಹಾಗೂ ನ್ಯಾಯಬದ್ಧ ಕೆಲಸವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಸಾಧ್ಯವೇ; ಇವರುಗಳಿಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಲು ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಇರುವ ತೊಡಕುಗಳೇನು; ಕೆ.ಸಿ.ಎಸ್.ಆರ್. ನಿಯಮ ಇವರುಗಳಿಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲವೆ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

# ಕೊಡಗು ಜಿಲ್ಲೆಯ ಎಲ್ಲಾ ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಯು.ಜಿ.ಡಿ. ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಕಲ್ಪಿಸುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀಮತಿ ಎಸ್. ವೀಣಾ ಅಚ್ಚಯ್ಯ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೨೩೫ (೧೮೮೬) ಪೌರಾಡಳಿತ, ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಕೊಡಗು ಜಿಲ್ಲೆಯ ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ (ನಗರಸಭೆ, ಮರಸಭೆ, ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯಿತಿ) ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಯು.ಜಿ.ಡಿ. ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆಯೆ;
- (ಆ) ಜಿಲ್ಲೆಯ ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಯುಜಿಡಿ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇದುವರೆಗೆ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲಾಗದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕಾರಣಗಳೇನು;
- (ಇ) ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಯು.ಜಿ.ಡಿ. ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗೆ ವಿನಿಯೋಗಿಸಿರುವ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಎಲ್ಲಾ ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಯು.ಜಿ.ಡಿ. ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು ?

# ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸುವ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಕುಶಾಲಪ್ಪ ಎಂ.ಪಿ. (ಸುಜಾ) (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) ೨೩೬ (೧೮೭೪) ಪೌರಾಡಳಿತ, ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
  - (ಅ) ಕೊಡಗು ಜಿಲ್ಲೆಯ, ಮಡಿಕೇರಿ ಮತ್ತು ವೀರಾಜಪೇಟೆ ಮತ್ಪ್ಷೇತ್ರಕ್ಕೆ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರುವ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲು ಎಷ್ಟು ಅರ್ಜಿಗಳು ಬಂದಿವೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
  - (ಆ) ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲು ಸರ್ಕಾರವು ಯಾವ ಯಾವ ವರ್ಗದವರಿಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗುವಂತೆ ಯೋಜನೆ/ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ನೀಡುತ್ತಿದೆ ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ರಾಜ್ಯದ ನಗರಸಭೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಹದಗೆಟ್ಟೆರುವ ರಾಜಕಾಲುವೆಗಳ ಕುರಿತು ಶ್ರೀ ಹೆಚ್.ಎಂ. ರಮೇಶಗೌಡ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೨೩೭ (೧೮೩೭) ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ರಾಜಕ್ಕಾಲುವೆಗಳು ಹದಗೆಟ್ಟಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ರಾಜಕಾಲುವೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಲು ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ;
- (ಇ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಅನೇಕ ನಗರಸಭೆಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜಕಾಲುವೆಗಳು ಒತ್ತುವರಿಯಾಗಿದೆಯೇ ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಒತ್ತುವರಿ ತೆರವುಗೊಳಿಸಲು ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ರಾಜಕಾಲುವೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ನಿಗದಿ ಮಾಡಿದ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು ; ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು ; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಕೊಳಡೆ ನೀರು ಶುದ್ಧೀಕರಿಸಿ ಮರು ಬಳಕೆ ಮಾಡಲು ನೀರು ಸಂಸ್ಥರಣ ಘಟಕವನ್ನು ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಲು ನಿಗಧಿಪಡಿಸಿದ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು ; ಅನುಷ್ಟಾನಕ್ಕಿರುವ ಮಾನದಂಡಗಳೇನು ? (ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

#### ನಿಗಮ/ಮಂಡಳಿಯ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಕೆ. ಹರೀಶ್ ಕುಮಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೨೩೮ (೧೮೫೮) ಪೌರಾಡಳಿತ, ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
  - (ಅ) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಇಲಾಖೆಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಒಟ್ಟು ನಿಗಮ/ಮಂಡಳಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ;
  - (ಆ) ಸದರಿ ನಿಗಮ/ಮಂಡಳಿಗಳಲ್ಲಿ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದಲ್ಲಿರುವ ನಿಗಮ/ ಮಂಡಳಿಗಳಷ್ಟು ;
  - (ಇ) ಒಂದೇ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ೨−೩ ನಿಗಮ/ ಮಂಡಳಿಗಳನ್ನು ವಿಲೀನಗೊಳಿಸುವ ಯೋಜನೆ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದಿದೆಯೇ;
  - (ಈ) ನಿಗಮ/ಮಂಡಳಿಗಳನ್ನು ವಿಲೀನಗೊಳಿಸುವುದರಿಂದ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಕೊರತೆ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರದ ಬೊಕ್ಕಸಕ್ಗೆ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊರೆಯು ಕಡಿಮೆಯಾಗುವುದಿಲ್ಲವೆ ಈ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರವು ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ?

### ರಾಜ್ಯದ ಪಾಲಿಕೆ ಮತ್ತು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳ ಕಾರ್ಯವೈಖರಿ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಪಿ.ಆರ್. ರಮೇಶ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) ೨೩೯ (೧೮೪೬) ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
  - (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಇರುವ (ಬೆಂಗಳೂರು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ) ಎಲ್ಲಾ ಪಾಲಿಕೆ ಮತ್ತು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳ ಒಟ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
  - (ಆ) ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನ ಅನುಚ್ಛೇದ ೨೪೩ಝಡ್ಡ ರ ಪ್ರಕಾರ ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟದ ಯೋಜನೆಗಳ ಸಮಿತಿ (Committee for District Planning) ಮತ್ತು (Metropolitan Planning Committee) ಅನ್ವಯ ಕೆಎಂಸಿ ಕಾಯ್ದೆ ೧೯೭೬ ಕಲಂ ೫೦೩ಎ ಮತ್ತು ೫೦೩ಬಿ ಪ್ರಕಾರ ರಾಜ್ಯದ ಪಾಲಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಅಸ್ತಿತ್ವವಾಗಿದೆಯೇ; ಆದಲ್ಲಿ, ಸದರಿ ಸಮಿತಿಗಳ ಸಭೆಗಳು ನಿಯಮಿತವಾಗಿ ನಡೆಸಲಾಗಿದೆಯೇ; ಮತ್ತು ಸಮಿತಿಯ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳು/ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಯರೂಪಕ್ಕೆ ತರಲಾಗಿದೆಯೇ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

- (ಇ) ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ ೧೨ರಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿರುವ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಕೆಎಂಸಿ ಕಾಯ್ದೆ ೧೯೭೬ರಲ್ಲಿ ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆಯೇ ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ನಗರ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮಾಂತರ ಯೋಜನಾ ಕಾಯ್ದೆ (Karnataka Town and Country Planning Act) ಮತ್ತು ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟದ ಯೋಜನೆಗಳ ಸಮಿತಿ (Committee for District Planning) ಮತ್ತು (Metropolitan Planning Committee) ಅನ್ವಯ ರಾಜ್ಯದ ಎಷ್ಟು ಪಾಲಿಕೆ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ Master Plan ಗಳನ್ನು ನಿಯಮಬದ್ಧವಾಗಿ ಸಿದ್ದಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ; ಮತ್ತು ಎಷ್ಟು ಪಾಲಿಕೆ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ Master Plan ಗಳನ್ನು ನಿಯಮಬದ್ಧವಾಗಿ ಸಿದ್ದಪಡಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ; ಎಷ್ಟು ತಾಲ್ಲೂಕು/ಹೋಬಳಿ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ Master Plan ಗಳ ಅವಧಿ ಮುಗಿದಿದೆ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರದ ಕ್ರಮವೇನು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ರಾಜ್ಯದ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ VISION DOCUMENT ಸಿದ್ದಪಡಿಸಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗಿದೆ ; ಬಾಕಿ ಇರುವ ಜಿಲ್ಲೆಗಳ ಒಟ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು?

# ಹೊಸ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಆಸ್ತಿ ತೆರಿಗೆ ನೀತಿ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಮುನಿರಾಜು ಗೌಡ ಪಿ.ಎಂ. (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೨೪೦ (೧೮೮೦) ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
  - (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಹಾಲಿ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನೂತನ ಆಸ್ತಿ ತೆರಿಗೆ ನೀತಿಯನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತರಲಾಗಿದೆಯೇ ;
  - (ಆ) ತಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ನೂತನ ಆಸ್ತಿ ತೆರಿಗೆ ನೀತಿಯ ಅನ್ವಯ ಘೋಷಿತ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪ್ರದೇಶ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿದ ಕೈಗಾರಿಕೋಪಯೋಗಿ ಪ್ರದೇಶಗಳಿಗೆ ವಿಧಿಸಲಾಗಿರುವ ಆಸ್ತಿ ತೆರಿಗೆ ಶುಲ್ಕದ ಪ್ರಮಾಣ ಎಷ್ಟು ;
  - (ಇ) ಘೋಷಿತ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪ್ರದೇಶ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಹೊರತುಪಡಿಸಿದ ಕೈಗಾರಿಕೋಪಯೋಗಿ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿರುವ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಘಟಕಗಳು ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಆಸ್ತಿ ತೆರಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು ಆಯಾ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ ನಿಗಧಿಪಡಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆಯೇ;

- (ಈ) ನೂತನ ಆಸ್ತಿ ತೆರಿಗೆ ನೀತಿಯನ್ವಯ ಘೋಷಿತ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪ್ರದೇಶ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಹೊರತುಪಡಿಸಿದ ಕೈಗಾರಿಕೋಪಯೋಗಿ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿರುವ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳಿಗೆ ಆಸ್ತಿ ತೆರಿಗೆ ನಿಗಧಿಪಡಿಸಿರುವಾಗ ಹಲವಾರು ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ ವಾಣಿಜ್ಯ ಕಟ್ಟಡಗಳಿಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುವ ಶುಲ್ಕ ಪರಿಗಣಿಸಿ ಆಸ್ತಿ ತೆರಿಗೆ ನಿಗಧಿಪಡಿಸಲಾಗುತ್ತಿದ್ದು, ಇದರಿಂದ ಎಂ.ಎಸ್.ಎಂ.ಇ. (Micro, Small & Medium Enterprises) ಗಳ ಮೇಲೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊರೆ ಉಂಟಾಗುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯದ ಎಲ್ಲೆಡೆ ತೆರಿಗೆ ದರದ ಪ್ರಮಾಣ ಏಕರೂಪದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲದಿರುವುದು ಗೊಂದಲಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಉ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಗೊಂದಲವನ್ನು ಪರಿಹರಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ?

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು Total No. of Questions - 15

# KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FORTY SIXTH SESSION Tuesday, the 15th March, 2022

#### **GROUP - II**

- 1. Minister for Large and Medium Scale Industries
- 2. Minister for Co-operation
- 3. Minister for Urban Development
- 4. Minister for Municipalities and Small Scale Industries and Public Sector Industries
- 5. Minister for Mines and Geology, Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens
- 6. Minister for Handloom, Textile and Sugar

# NON-ISSUANCE OF RESERVATION FOR URBAN LOCAL BODIES

#### Sri U.B. Venkatesh (Nominated) -

226 (1892) will the Minister for Urban Development be pleased to state:-

a) whether it has come to the notice of the Government that non-issuance of reservation for president and vice-president posts so far, eventhough elapsed of two months after the election was held in December 2021 to 58 urban local bodies of the State;

- whether the Government has realised that the local bodies have staganated by set back for developmental works of local bodies due to the non-issuance of reservation;
- c) whether the Government would issued the reservation as soon as possible?

# ESTABLISHMENT OF PRIMARY AGRICULTURAL CREDIT CO-OPERATIVE SOCIETIES

#### Sri Nirani Hanamant Rudrappa (Graduates' Constituency) -

227 (1878) will the Minister for Co-operation be pleased to state:-

- a) the prevailing criteria to the establishment of primary agricultural credit co-operative societies;
- the particular of year in which the criteria has been changed; and the copy of earlier and prevailing criterias at present be furnished; the difference between the earlier and existing criteria; (complete information in this regard be furnished)
- the loss to be occurred to the Government due to the establishment of additional primary credit co-operative societies as per population;
- d) whether the Government has permitted to establishment of the additional primary agricultural credit co-operative societies as per population or demand of the people;
- e) whether the Government has contemplated with regard to establishment of primary agricultural credit co-operative society in each gram panchayat; if so, complete information in this regard be furnished

#### SCHEMES OF KARNATAKA URBAN WATER SUPPLY AND DRAINAGE BOARD

#### Sri K.A.Thippeswamy (Nominated)

228 (1800) will the Minister for Urban Development be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the polluted water treatment plants are not working properly which have been constructed to purify the polluted water of urban/town of the State; if so, the remedial measures taken by the Government in this regard;(complete details be furnished)
- b) whether it has come to the notice of the Government that the low capacity plants have been established without in accordance with the population of the respective areas of these polluted water treatment plants established in urban/town areas in the State; if so, the measures taken by the Government to redress the same; (complete details be furnished)
- c) whether the State and Central Governments have chalked out the permanent plan for the establishment and maintenance of these plants due to financially not stable to establish and maintain the polluted water treatment plants by the city municipal council/town municipal council/ town panchayats in the State?(if so, details be furnished)

#### DRINKING WATER PROBLEM IN BIDAR CITY

#### Sri Aravind Kumar Arali (Elected by Legislative Assembly) -

229 (1802) will the Minister for Urban Development be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the adequate drinking water has not supplied to the residents of Bidar city;
- b) whether it has come to the notice of the Government that this problem is being araising in view of water supply has been stagnated all of sudden from janawada filter that has being functioning till the period of 2016-17;
- whether it has come to notice of the Government that the old city of bidar being in trouble due to the stagnation of this project; if so, the measures taken by the Government;

d) whether janawada filter would be recommenced again by reinspecting of this stagnated project; if so, the date on which that would be commenced; if not, the reasons be furnished?

#### BULK DRUG PARKS SCHEME

#### Sri Shashil G.Namoshi (Teachers' Constituency) -

230 (1863) will the Minister for Large and Medium Scale Industries be pleased to state:-

- the total extent of acre of land has been earmarked because of Yadgiri district of Kalyana Karnataka has been selected recently under "Bulk Drug Parks" scheme that has ambitious scheme of the Central Government;
- b) if so, the particular of amount in which number of farmers land has been purchased by the Government till date and the amount that has been released to farmers till date; the outstanding amount of the same; (complete information alongwith list of farmers be furnished)
- the particulars of the number of companies of various country are being investing the amount in this bulk drug park scheme; (complete information be furnished)
- d) the share of the Kalyana Karnataka region in the recruitment of huge employment that would be occurred by this scheme; out of which, whether the Government has contemplated that the employment has been reserved only in entire Kalyana Karnataka region;
- e) the grant would be provided by the State and Central Government for the scheme; the reason for the said works of the scheme has being runing in slow pace; the number of years in which the scheme would be completed?

#### LEAKAGE OF COLLECTION OF PROPERTY TAX

#### Dr. K. Govindaraj (Elected by Legislative Assembly) -

231 (1868) will the Minister for Municipalities and Small Scale Industries and Public Sector Industries be pleased to state:-

- a) the amount of property tax has been collected to the exchequer of the State Government during the period of last 3 years; (yearwise, districtwise separate information be furnished)
- b) the guidelines have been adopted by the Government with regard to fix the property tax; the information of rules are being followed at present be furnished;
- c) whether it has come to the notice of the Government about the fact of less amount is being reached to the exchequer of the Government eventhough thousands of crores of rupees of property tax is being collected; the particular of lacunas that have been found in this regard; whether it has come to the notice of the Government that the estimation of loss that has been occurred; (if so, complete information be furnished)
- d) whether it has come to notice of the Government that the delay tactic is being followed with regard to issuing the identification number (PID property ID) to each property and paying the property tax through PID number; if so, the particulars of lacunas/problems that have been found in this regard; the measures taken by the Government for the solution of this problems? (complete information be furnishe)

### NON USAGE OF SUB MARKET IN DASANAPURA Sri S.Ravi (Local Authorities Constituency) -

232 (1840) will the Minister for Co-operation be pleased to state:-

- the date on which the sub market at Dasanapura was opened in the outskirt of Bengaluru city the purpose of construction of sub market; the extent of the same; whether business are running in the market; (complete details be furnished)
- the basic facilities are available in the said market; the number of shopping outlets/godowns that have been constructed; the grants spent for the same;(complete details be furnished)

- c) the number of shops/godowns have been allotted here; the number of shops remained empty; the particulars of items allowed in the market for sale;(complete details be furnished)
- d) whether it has come to the notice of the Government that recently the merchants have protested several times who have shops/godowns in the said market; if so, the demands there of; the measures taken by the Government to fulfil their demands?(complete details be furnished)

### ELECTION COMPLAINT OF CO-OPERATIVE SOCIETIES Sri Suraj Revanna (Local Authorities Constituency) -

233 (1827) will the Minister for Co-operation be pleased to state:-

- a) the numbers of complaint and suits have been lodged in the last 3 years against the election officers and officers in connection with elections of Co-operative societies in Hassan district; the number of cases that have been acquitted in connection with the inquiry of the said complaint/suit; (complete information be furnished)
- b) the number of corruption cases taken place by the co-operation development officers in the co-operation department of Hassan district; the said corruption cases are proved and out of which whether the order has been issued to take disciplinary actions against the concerned officer; if so, the actions taken by the Government so far?(offcerwise complete information be furnished)

### EMPLOYEES WORKING IN THE DEPARTMENT Sri Ayanur Manjunath (Graduates' Constituency) -

234 (1884) will the Minister for Urban Development be pleased to state:-

 a) whether transfer is prohibited for employees are serving in the offices of city corporation and urban development authority which are coming under Urban Development

- department; if it is prohibited the particular of reason this order has been issued; (information alongwith order copy be furnished)
- b) whether it is possible to obtain the transparent and fair work by the staff intime those who have working in same place during the last 15-20 years in city corporation and urban development authority; the impediments in the law to transfer them; whether K.C.S.R rule has not applied to them? (details be furnished)

# U.G.D SYSTEM TO ALL URBAN LOCAL BODIES OF KODAGU DISTRICT

#### Smt S.Veena Achaiah (Elected by Legislative Assembly) -

235 (1886) will the Minister for Municipalities and Small Scale Industries and Public Sector Industries be pleased to state:-

- a) whether the U.G.D work has been implemented completely in the limits of urban local bodies (city municipal council, town muncipal council, and town panchayat) of Kodagu district;
- b) the reasons for not implementing the U.G.D system completely in the limits of urban local bodies of district so far;
- c) the grant utilised to said U.G.D works during the last 3 years; (complete information be furnished)
- d) the timelimit within which U.G.D work would be implemented completely in the limits of all urban local bodies of district?

# COMMENCEMENT OF SMALL SCALE INDUSTRIES Sri Kushalappa M.P. (suja) (Local Authorities Constituency) -

236 (1874) will the Minister for Municipalities and Small Scale Industries and Public Sector Industries be pleased to state:-

 the number of applications which have been received to the commencement of factories that are subjected to small scale industries in Madikeri and Virajapet constituency of Kodagu district; (details be furnished)  the particulars of scheme/facilities are being provided as facilitate to various categories by the Government to the commencement of small scale industries? (details be furnished)

# RAJAKALUVES IN THE LIMITS OF CITY MUNICIPAL COUNCIL OF THE STATE

#### Sri H. M.Ramesha Gowda (Elected by Legislative Assembly) -

237(1837)will the Minister for Urban Development be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the rajakaluves have worsened in the State;
- b) if so, the steps taken to construct the rajakaluves;
- whether the rajakaluves have encroached in the limits of several city municipal councils in the State; if so, the steps taken to evict the encroachment; (details be furnished)
- d) the grant that has fixed to develop the rajakaluves; the grant released for the last three years; (talukwise details be furnished)
- e) the grant fixed to construct the water processing unit to recycle the drainage water; the criterias for the implementation? (details for the last three years be furnished)

#### CORPORATION/BOARD

#### Sri K. Harish Kumar (Elected by Legislative Assembly) -

238 (1858) will the Minister for Municipalities and Small Scale Industries and Public Sector Industries be pleased to state:-

- a) the total number of corporation/boards which have coming under various departments in the limits of State Government:
- b) the number of corporations/boards which have under profit and loss out of the said corporation/boards;
- c) whether plan is before the Government to merge the 2-3 corporations/boards which are working in same department;

d) whether it is possible to reduce the financial burden to the Government exchequer by reduce the staff due to merge of the corporation/boards; the measures taken by the Government in this regard?

# WORKING STYLE OF CORPORATION AND CITY CORPORATION IN THE STATE

#### Sri P.R. Ramesh (Nominated) -

239 (1846) will the Minister for Urban Development be pleased to state;

- a) the total number of all corporation and city corporations (except Bengaluru) in the State; (details be furnished)
- b) whether the committee for district planning and metropolitan planning committee have existed under the Article 243ZD of the Indian Constitution and section 503A and 503B of KMC Act, 1976 in the corporation of the State; if so, whether the continuous meetings have been conducted; whether the functions/plannings of the committee have been executed; (details be furnished)
- whether the functions explained in the schedule 12 of the Indian Constitution have been adopted in the KMC Act, 1976 by the State Government; (details be furnished)
- d) the number of corporation of the State in which master plan has been prepared legally as per the Karnataka town and country planning Act, committee for district planning and metropolitan planning committee; and the number of corporation in which the master plan has not been prepared legally; the number of taluk/hobli level in which master plan period has been terminated and the stand of the Government; (complete details be furnished)
- e) the total number of districts of the State in which the vision document has been prepared and published; the total number of remaining districts; and the step taken by the Government?

# THE NEW PROPERTY TAX POLICY FOR INDUSTRIES. Sri Muniraju Gowda P. M (Elected by Legislative Assembly)

240 (1880) will the Minister for Large and Medium Scale Industries be pleased to state:-

- a) whether the new property tax policy has been enforced with regard to the existing industrial property in the State:
- if so, the quantum of property tax that has been imposed to industrial area limit excluding industrial purpose areas declared as per new property tax policy;
- whether the respective local bodies have to fix the property tax to be paid by the industrial units in industrial purpose areas by excluding declared industrial area limit;
- d) since the several local bodies are being fix the property tax by considering the fees applicable to the commercial buildings while fixing the property tax to the industries in the areas of industrial purpose by excluding the declared industrial area as per the new industrial property tax policy, therefore it is causing the more financial burden on M.S.M.E(micro, small and medium) and whether it has come to the notice of the Government that there is a confusion in view of no uniformity in tax price across the State;
- e) if so, the steps taken by the Government to redress the said confusion?

#### K.R. MAHALAKSHMI

Secretary
Karnataka Legislative Council